[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

G e r ê n c i a  d e  d i g i t a ç ã o

LEI COMPLEMENTAR Nº 200/2005
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Florianópolis faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º  O § 7º do art. 79 da Lei Complementar nº 001, de 18 de fevereiro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 7º O licenciamento das edificações a serem construídas nos imóveis que vierem a receber transferência de índice fica condicionado à prévia transferência para o município das áreas necessárias aos objetivos dos incisos I e II deste artigo, ou do ‘habite-se’ da restauração do imóvel tombado, conforme o caso (NR).”

Art. 2° O § 9º do art. 79 da Lei Complementar nº 001 de 1997, inserido pela Lei Complementar nº 076, de 10 de janeiro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 9º Em todos os casos previstos no parágrafo anterior, para que seja concedido o benefício, o órgão responsável pela preservação deverá emitir parecer com os critérios de restauro e preservação aplicáveis ao imóvel e/ou as restrições volumétricas, só sendo expedida a certidão da transferência do direito de construir, após concluídas todas as obras, com anuências do SEPHAN (NR).”

Art. 3º O parágrafo único do art. 79A da Lei Complementar nº 001 de 1997, inserido pela Lei Complementar nº 076, de 10 de janeiro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo único. No caso de imóveis inseridos em zonas sem índices de aproveitamento, será utilizado o índice 0,1 (zero vírgula um) para fins de transferência (NR).”

Art. 4º Os projetos licenciados e em tramitação sob o regime da legislação anterior perderão a sua validade se não forem iniciadas as obras até 180 (cento e oitenta) dias após a entrada em vigor desta Lei.

§ 1º Considera-se obra iniciada aquela cujas fundações estejam concluídas até o nível da viga de baldrame.

§ 2º O início da construção, para o efeito da validade dos projetos de conjunto de edificações num mesmo terreno, será considerado separadamente para cada edificação.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
DOE – 23/11/2005

Florianópolis, aos 18 de novembro de 2005.

DÁRIO ELIAS BERGER
PREFEITO MUNICIPAL
Rua Padre Miguelinho, 80 – Ed. Itacolomi –Fone (048) 30275700-  www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-550 – Florianópolis – Santa Catarina

[image: image1.png]